24. A D Hebræos duodecimo: Aspicientes in auctorem fidei, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet. Recogitate enim eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem: vt nõ fatigemini animis vestris deficientes. Nondum enim vsque ad sanguinem restitistis, aduersus peccatum repugnantem.

25. A D Philipenses secundo: Humiliauit semetipsum, factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis.

26. A D Romanos quinto, vt supra, testimonio duodecimo.

27. M A T T H Æ I vigesimo septimo: Et accepto corpore, Ioseph inuoluit illud in sindone munda: & posuit illud in monumento suo nouo, quod exciderat in petra.

28. A D Titum secundo: Qui dedit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.

29. A D Galatas primo: Qui dedit semetipsum pro

peccatis nostris, vt eriperet nos de presenti seculo nequā, secundum voluntatem Dei & Patris nostri.

30. **ESAIÆ** quinquagesimo tertio: Ipse peccata multorum tulit.

1. **B. PETRI** primo: Scientes quod non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conuersatione paterne traditionis: sed precioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incontaminati.

2. **PRIMÆ** Ioannis primo: Si autem in luce ambulamus, sicut & ipse est in luce: societatem habemus adinuicem, & sanguis Iesu Christi filij eius emundat nos ab omni peccato.

3. **APOCALYPSIS** primo: Qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo.

4. **AD EPHESIOS** primo: In quo habemus redemptionem per sanguinem eius (remissionem peccatorum) secundum diuitias gratiæ eius.

5. **AD ROMANOS** octauo: Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod fumus filij Dei. Si autem filij, & hæredes: hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi: si tamen compati-mur, vt & conglorificemur. Existimo enim quod non sunt condignæ passiones, &c.

6. **POSTERIORIS** ad Corinthios primo: Sciētēs quod sicut socij passionū estis, sic eritis & consolationis.

7. **POSTERIORIS** ad Timotheum secundo: Idem omnia sustineo propter electos, vt & ipsi salutē consequantur, quæ est in Christo Iesu cū gloria cælesti. Fidelis sermo: Nam si cōmortui fumus, & cōuiuemus: si sustinebimus, & conregnabimus.

8. **AD HEBRÆOS** quinto: Et quidem cum esset filius Dei, didicit ex his quæ passus est, obedientiam: & consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ.

XII.

*Quis usus & fructus in eo est, quod crucem Christi digitis efformamus, & ea frontem consignamus?*

**A.** Hunc sanè ritum & veterum pietas & Constans Ecclesiæ consuetudo nobis commēdat. Ac primū hinc excitamur ad gratam memoriam summi mysterij atque beneficij, quod nobis in cruce peractum ac amplifsimè donatum fuit.

**B.** Deindè prouocamur ad veram sanctamque gloriam & totius salutis nostræ ancoram in cruce Domini nostri defigendam.

**C.** Est hoc præterea testimoniū, nos cum inimicis crucis Christi Iudæis ac Ethnicis nihil habere commune, sed contra hos omnes liberè profiteri quem colimus, Dominum Iesum & hunc crucifixum.

**D.** Hoc etiam signaculo ad patientiæ studiū incitatur, vt si æternæ gloriæ cupidi sumus, (esse verò debemus omnes) crucē quam colimus, & via crucis duce Christo non grauatim amplectamur.

**E.** Neque minùs arma hinc victoricia petimus aduersus Satanam olim crucis virtute prostratum, immò & contra omnes nostræ salutis aduersarios, ita communimur.

**F.** Demum, vt auspiciatius ordiamur, & maiorem in rebus gerēdis successum experiamur, hoc crucis illustre trophæū arripimus, & in hoc signo victuri, sæpe dicere non dubitamus: *In nomine Patris, & filij, & Spiritus sancti.*

<sup>a</sup> Tertul. de coron. militis. Basil. de Spiritu sancto, cap. 27. August. de Catech. rud. cap. 20. & tract. in Ioan. 18. Nazian. orat. 1. in Iulian. Hieron. ad Eustoch. de custo. virg. epist. 22. & ad Fabiol. de veste sacerdot. epist. 118. & in cap. 9. Ezech. Chrylos. hom. 55. in Matth. Trip. hist. lib. 6. cap. 1. Efrēzē in lib. de vera pœn. c. 3. Orig. hom. 8. in diuers. euang. Russ. lib. 2. Eccles. hist. c. 29. Nisep. lib. 18. cap. 20. Cyril. Catech. 4. & 13. Illum. Chrysost. in demōstr. aduersus Gentiles, quod d. Christus sit Deus.

<sup>b</sup> Matth. 16. d. Luc. 9. c. 1. Pet. 3. c. 2. d.

<sup>c</sup> Athan. in vita B. Anton. Hieron. in vita B. Hilariōnis. Ignat. ad Philip.

<sup>d</sup> Ambros. serm. 43.

<sup>e</sup> Euseb. lib. 1. & 2. & Evf. Constantini. Niceph. lib. 8. cap. 3. & lib. 7. ca. 47. & 49.

TESTIMONIA.

1. **A. TERTULIANVS** de Corona militis traditiones non scriptas enumerās: Ad omnē, inquit, progressum atque promotū, ad omnē aditū & exitum, ad vestitum & calceatū, ad lauacra, ad mēsas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacūque nos cōuersatio exercet, frontē crucis signaculo terimus.

2. **BASILIVS** Magus in libro de spiritu sancto, capite vigesimo septimo, Traditiones Apostolicas non scriptas in medium adducturus, Quod genus est, (inquit) vt eius quod primum est & vulgatissimum, primo loco commemorem: vt signo crucis eos, qui spem collocarunt in Christum, signemus, quis scripto docuit?

3. **AVGVSTINVS** in libro de Catechizandis rudibus, capite vigesimo: Christi passionis & crucis signo in fronte hodiè tanquam in poste signan-

Ex tradit. non scripta, Crucis signaculo usque tenent terebant antiqui Christiani ad omnem actionē.

Crucis signo consignatur Christiani ex tradit. Apost.

tes es, omnēque Christiani signatur.

4. **ET** tractari centesimo decimo octauo in Euangelio Ioannis: Quid est quod omnes nouerūt signum Christi, nisi crux Christi? Quod signū nisi adhibeatur siue frōtibus, siue ipsi aqua qua regeneratur, siue oleo quo chrismate vngitur, siue sacrificio quo aluntur, nihil eorum ritè perficitur.

5. **GREGORIUS** Nazianzenus in oratione prima contra Iulianum Imperatorē apostatam, Quod à pluribus commemoratur, nec à Iuliani moribus abhorret, oratio persequar, descēdebat in quodam adytū pleis que inaccessum & horredum, comitem eum habens, qui multis adytis dignus erat, hoc est, hominem huiusmodi rerum sapientia siue sophistica instructum. Vt autem egregium virum progredientem terrores adoriri cœperunt, ac sub-

Sine Crucis signo Sacramenta ritè nō perficiuntur.

indè plures & formidolosiores (sonos quosdā infuetos aiūt tetrōque odores atque ignea spectra, ac nescio quas nugas & deliramenta) re inopinata percussus, (harum enim rerum studium serò amplexus fuerat) ad crucem vetūque remedium cōfugit, eoque se aduersus terrores consignat, eumque, quem persequebatur, in auxilium afficit. Ac quæ sequuntur, magis tremenda. Valuit signaculum, cedunt dæmones, pelluntur timores. Quid deinde? Reuiuiscit malum, rursus ad audaciam redit, rursus aggreditur, rursus iidem terrores vrgeat: rursus obiecto signaculo dæmones conque-scunt, perplexusque hæret discipulus. Ac sacrorū antistes & magister ipsius lateri hæere peruersē veritatem exponit. Abominationi illis fuimus, inquit, non terrori: vincit quod peius est. Hæc enim loquitur, & locutus persuadet, persuasumque discipulum ad perditionis barathrum ducit.

6. **HERONYMVS** ad Eustochium de custodia virginitatis, epistola vigesima secunda: Ad omnem actū, ad omnē in cessum manus pingat crucē.

7. **IDEM** ad Fabiolam de veste Sacerdotali, epistola centesima vicefima octaua: Quod olim in lamina monstrabatur, in signo ostenditur Crucis. Tunc signum, iuxta Ezechielis vocem, gementibus figebatur in fronte: nunc portantes Crucem, dicimus: Signatum est super nos, &c.

8. **IDEM** Hieronymus in caput nonum Ezechielis, super ea verba: Omnem autem super quem videritis Thau, nē occidatis: Antiquis (inquit) Hebræorum literis, quibus vsque hodie vtuntur Samaritani, extrema Thau litera, crucis habet similitudinem, quæ in Christianorum frontibus pingitur, & frequenti manus inscriptione signatur.

9. **CHRYSOSTOMVS** homilia quinquagesima quinta in Matthæum: Sed veluti coronam, sic læto animo crucē Christi circumferamus. Omnia enim quæ ad salutem nostram cōducunt, per ipsam cōsummantur. Nam cum regeneramur, crux Domini adest: eum sacratissimo alimur cibo, eum in ordine consecrandi statuimur, vbi quæ ac semper id victorie in signe nobis afflitit: quapropter & in penetralibus, & in parietibus, & in fenestris, & in fronte quoque ac mēte magno studio crucem inseramus. Id enim salutis nostræ, id communis libertatis, id mansuetudinis atque humilitatis Domini signum est. Quando igitur cruce te signas, vniuersam tecū crucis causam verte, & iræ ac reliquarum passionū incendia extingue: quando te cruce signas, magna tuam frontem arma fiducia, libertate animum munias: nec enim latet vos quænam sint, quibus libertate donati sumus. Paulus enim cum ad capeffendam veram hanc libertatē nos hortaretur, ad crucis & sanguinis Domini memoriam reduxit, dicens: Precio empti estis, non sitis serui hominum. Precium autem hęc crucem appellauit, quam non simpliciter digito in corpore, sed magna profectō fide in mente prius formare oportet. Nam si hoc modo eam faciei tuæ impresseris, nullus scelestorū dæmonum, cum hastam videat, qua letale vulnus susceperit, congedi tecum audebit. Nam si cum so-lummodò loca, in quibus capite damnati pœnas perfoluunt, videmus, ingenti horrore cōcutimur: quid passurum putas diabolum, si mucronē tenere te viderit, quo vires eius Christus dissoluit, & quo caput draconis magno icu rotauit? Noli ergò tā-

Iulianus Apostata territus à demonibus, Crucis signo eos profligat.

Ad omnem actum manus pingat crucē.

Exod. 28. Signum crucis olim præfiguratum. Ezech. 9. Palm. 4.

Thau Hebræum formam crucis habet.

Per crucem consummantur omnia, quæ ad salutē cōducunt.

Fronti, parietibus, & fenestris imprimitur.

In formatione crucis quid cogitandum.

1. Cor. 6.

Dæmones signum Crucis timent.

tu bono verecūdari, nē, quādo in maiestate sua veniet Christus, de te verecundetur. Tunc enim signum hoc super radios solis coruscās, ante Christum videbis. Hoc signum & priscis & nostris temporibus, clausas ianuas referauit, hoc venenorum vires extinxit, hoc feroces bestias repressit, hoc letales serpentum morsus curauit. Etenim si portas inferni perfregit, si cælorum ostia reclusit, si paradisi renouauit ingressum, si diaboli neruos recidit: quid mirum, si pestifera venena, atroces bestias, aliæque huiusmodi superauit? Hoc igitur in mente tua insculpe, & animarum amplectere salutem, &c.

10. **HISTORIÆ** Tripartite libro sexto, capite primo: ex historia Ecclesiastica Theodoretī, libro tertio, capite tertio: Cœpit igitur Iulianus Imperialia sceptrā desiderare. Quamobrem discurrens per vniuersam Helladā, vates quærebat responsā reddentes, consulens an ad suum imperium perueniret, inuenitque virum, qui illi desiderata se dicere fateretur. Is eum perducens ad quendam idolorum locum, & introducens in adytum, seductores dæmones euocauit. Quibus solenniter apparētibus, terrore compellitur Iulianus in fronte sua crucis formare signaculum. Tunc dæmones trophæi dominici figuram respicientes, & suæ recedati deuictionis, repente disparuerunt. Quod cognoscens Magus, cepit in culpāre Iulianum. At ille & terrorem significauit, & de crucis se dixit obstupuisse virtute, eoque vidēs hoc signum dæmones euacuissent. Porro Magus: Non hoc suspicaris, inquit, d. bone vir, eos tenuisse sicut ais, sed abominati hoc signum potius, abscesserunt. Et ita capiens miserum, odio repleuit Christiani signaculi Iulianum.

11. **PHRÆM** Syrus in libro de vera pœnitentia, capite tertio: Nos Christiani à Gentilibus ac Iudæis declinemus, posteq̄ue nostros preciosos ac viuifica Cruce coronemus, dicētes cum Apostolo Paulo: Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Pingamus in ianuis, atque in frontibus nostris, & in ore, & in pectore, atque in membris omnibus viuificum signum. Armemur in superabili hac Christianorum armatura. Ea enim victrix est mortis, fidelium spes, lux orbis terræ, paradisi referatrix, profligatrix hæresum, monachorum adminiculum, firmamentum fidei, magna salutisque custodia, & gloria perpetua Orthodoxorum in æternum. Hanc d. Christiane armaturā diebus singulis & noctibus, horis atque momentis in omni loco circumferre non desinas, nihilque sine ipsa perficias: sed siue dormias, siue iter agas, siue euigiles, siue operi insistas, siue manduces, siue bibas, siue maria nauiges, siue transmittas flumina, hac te lorica circumtege, membræque tua omnia salutari signo exorna, atque circumsepi, & non accedat ad te mala. Hoc enim signo conspecto, aduersariæ potestates conterritæ, tremētisque recedunt. Crux ipsa Christi veraciter sanctificauit orbem, fugauit tenebras, lucēque reuexit. Hæc eliminauit errores, viamque monstrauit. Hæc ab Ortu solis & Occasu, à Septentrione & Meridie, collegit gētes, atque in vnam Ecclesiam, in vna fide, sub vno capite in charitate cōneuit. Hæc Orthodoxorum inexpugnabilis murus est.

12. **ORIGENES** homilia octaua in diuersos eu-

De Cruce nō verecundandum.

Virtus signi Crucis.

Iulianus apostata Crucis signo dæmones fugat.

Postes Cruce coronandi.

Gal. 6.

Signum crucis in omnibus membris pingendum, Crucis commendatio.

Armatura.

Fugat dæmones.

gelij locos : Filij Dei humilitas, nostra sublimitas est: illius crux, nostra victoria est: illius patibulum, noster triumphus. Gaudentes leuamus hoc signum, in humeris nostris victoriarum vexilla portemus. Immortale lauacrum portemus in frontibus nostris. cum daemones viderint, contremiscent. Qui aurata capitolia non timent, crucem timent. Qui contemnunt sceptrata regalia, & purpuras Caesarum & dapes, Christiani sordes & ieiunia pertimescunt. Denique in Ezechiele Propheta cum omnes qui missus fuerat Angelus occidisset, & interfecit occisisset à sanctis, illi tantummodò sospites referuntur, quos T tau litera, id est, crucis pictura signauerat. Exultemus itaque, fratres charissimi, & ad crucis similitudinem sanctas in celum leuamus manus: cum sic nos Daemones armatos viderint, opprimuntur. Quando Moyses erectas habebat manus, vincebatur Amalech. Si paululum illa cõciderat, inualefcebat. Antennæ nauium, velorum cornua, sub figura nostra crucis volitant. Aues quoque ipsæ quando in sublimiora obuoluuntur, & pendent per aëra extensis alis, imitantur crucem. Sed & trophæa ipsa & victoriæ triumphorum ornata, cruces sunt: quas non solum in frontibus, sed & in animabus quoque nostris habere debemus: vt cum sic fuerimus armati, calcemus super aspidem & basilicum in Christo Iesu.

13. R V F F I N V S libro secundo Ecclesiasticæ historiæ, capite vigesimo: Sed & illud apud Alexandriam gestum est, quod etiam Thoraces Serapis, qui per singulas quasque domos in parietibus, in ingressibus, in postibus etiam ac fenestris erant, ita abscessi sunt omnes & abrafi, vt ne vestigium quidè vsquam vel nominis appellatio, aut ipsius, aut cuiuslibet alterius daemones remaneret: sed pro his crucis Dominicæ signum vnusquisque in postibus, in ingressibus, in fenestris, in parietibus, columnisque depingeret. Quod cum factum esse hi qui super fuerat ex Paganis, viderent, in recordationem rei magnæ ex traditione sibimet antiquitus commendata venisse perhibentur. Signum hoc nostrum Dominicæ Crucis inter illas quas dicunt *ἱερατικῆς*, id est, sacerdotales literas habere Ægyptij dicuntur, velut vnus ex cæteris literarum, quæ apud illos sunt, elementis. Cuius litteræ seu vocabuli hanc esse asserunt interpretationem, VITA VENTURA. Dicebant ergo hi, qui tunc admiratione rerum gestarum conuertebantur ad fidem, ita sibi ab antiquis traditum, quod hæc que nunc coluntur, tam diu starent, quam diu videret signum istud venisse, in quo esset vita. Vnde accidit, vt magis hi qui erant ex Sacerdotibus vel ministris templorum, ad fidem conuerterentur, quam illi quos errorum præstigia & deceptionum machinæ delectabant.

14. N I C E P H O R V S libro decimo octavo historiæ Ecclesiasticæ, capite vigesimo: Turcos quos Chosroës Constantinopolim miserat stigmaticos, liquato atramento cruces in frontibus impressas Imperator habere videns, interrogauit, quanam gratia quæ non colerent circumferrent signa? Illi grauem ante plures annos in Perfide & patria sua pestem coortam esse dixerunt, à qua quum multi mortales infecti interirent, Christianos quosdam, qui ibi fuere, hominibus, si hoc fecissent, salutis suæ consulturos esse, regionemque eam à luce tali

Dæmones crucis timentissimus impietatis.

Ezech. 9.

Traus crucis figuræ refert.

Exod. 17. Crucis figuræ homines, naues & aures representant.

Psal. 90.

Crucis dominicæ signum in postibus, fenestris, parietibus & columnis.

Signum hoc inter sacerdotales literas habebant Ægyptij.

Pestis in Persia signo crucis sicuti Turcorum impetum repellitur.

intactam liberatamque fore persuasisse: Idque ita esse ab eis factum.

15. C Y R I L L V S Archiepiscopus Hierosolymitanus Catechesi quarta illuminatorum: Multi quidem aliàs quoque crucifixi sunt, sed cuius alterius crucifixi inuocatio daemones expulsi? Non pudeat itaque nos crucis Christi. Quod si aliquis id doculet, tu manifestè signa te cruce in fronte, vt daemones signum regis videntes, tremetes procul fugiant. Fac autem hoc signum, & manducans, & bibens, & sedens, & stans, & loquens, & ambulans: in summa, in omni tuo negotio.

16. I D E M in catechesi decimatertia illuminatorum: Infitum igitur est lignum vitæ in terra, vt maledicta terra deinceps frui posset benedictione, & vt liberentur, viuificenturque mortui. Non pudeat igitur nos, crucifixum confiteri, sed in fronte confidèter signaculum crucis digitis imprimatur, & in aliis omnibus crux fiat: In panibus comedendis & in poculis bibendis, & in egressu & ingressu, ante somnum, recumbendo & surgendo, eundo & quiescendo. Magna hæc est custodia, quæ propter pauperes gratis datur: sine labore propter infirmos, cum à Deo sit hæc gratia, signum fidelium, & timor daemones: Triumphauit enim de illis in hoc signo. Ostenta illud auctat. Quando enim viderint crucem, recordantur crucifixi. Metuunt eum, qui contriuit capita draconis. Neque propterea quod est gratuitum, contemnas hoc signaculum: sed ideò magis venerare benefactorem.

17. C H R Y S O S T O M V S in demonstratione aduersus Gentiles, quod Christus sit Deus: Veruntamen hoc maledictum, hoc abominabile, hoc extremi supplicij symbolum, crux, diadematis & coronis clarius factum est. Neque enim sic regia corona ornatur caput, vt cruce, quæ omni cultu dignior: & quam omnes prius abhorrebant, eius figuram tantoperè quærunt: atque adeò vbique ea inuenitur apud principes, apud subditos, apud mulieres, apud viros, apud virgines, apud nuptas, apud seruos, apud liberos: subinde omnes ea se signant, inscribendo in nobilissimum membrum nostrum. In fronte enim nostra, quasi in colūna quotidie figuratur. Sic in sacra mensa, sic in sacerdotum ordinationibus, sic iterum cum corpore Christi, in mysticis cœnis fulget. Hanc vbique celebrari videre licet, in domibus, in foro, in solitudine, in viis, in montibus, in collibus, in vallibus, in mari, in nauigiis & insulis, in lectis, in vestibus, in armis, in thalamis, in symposiis, in vasis argenteis, in aureis, in margaritis, in murorum picturis, in corporibus brutis malè affectis, in corporibus à daemone obsessis, in bellis, in pace, in diebus, in noctibus, in delicatiorum choreis, in monachorum ordinibus: adeò certatim donum hoc mirabile rapiunt omnes. Mira est hæc gratia, nullus confunditur, nullus erubescit, cogitans quod maledictæ mortis symbolum fuerit: sed omnes ipso magis ornantur, quam diadematum coronis, vel multis gematis monilibus & torquibus. Et non solum non fugitur, sed & desideratur & adamatur, & omnes de ea solliciti sunt, & vbique fulget, & sparsa est in parietibus domorum, in culminibus, in libris, in ciuitatibus, in vicis, in locis quæ habitantur, & quæ non habitantur. Et paulò post: Ipsum ergò hoc lignum, in quo positum sanctum corpus Domini & crucifixum,

Dæmones fugiunt signum Crucis.

In omni negotio, eo videndum.

Fronti crucis imprimenda, eique in omni actione vtendum.

Signum fidelium & timor Daemones.

Figura Crucis quæ in requis apud Christianos.

Particulas signi Crucis quantoperè desiderabant olim Christiani. Auro inclusis de collo profectionis causa sitgebant.

crucifixum, quarenam habere totus orbis ita contendit, vt qui paruum quiddam ex illo habet, hoc auro includant, tam viri quam mulieres, & ceruicibus suis aptent, hinc valde honestati & magnificenti, & muniti & protecti, licet condemnationis fuerit lignum?

1. D. M A T T H Œ I decimosexto: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.

2. L V C Œ nono: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me.

3. P R I O R I S Petri tertio: Si quid patimini propter iustitiã, beati. Melius est enim vt beneficientes (si voluntas Dei velit) pati, quam maleficientes (si voluntas Dei velit) pati, quam maleficientes: quia & Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, vt nos offerret Deo, mortificatos quidem carne, viuificatos autem spiritu.

4. E T secundo capite eiusdem epistolæ: Hæc est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens iniustitiam. Quæ enim est gratia, si peccantes, & colaphizati suffertis? Sed si beneficientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis: quia & Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius.

1. E. A T H A N A S I V S in vita beati Antonij, ita refert Antonium ad daemones dixisse: Si quid valeatis, si vobis in me potestatem Dominus dedit, ecce præstò sum, deuorate concessum. Si verò non potestis, cur frustra nitimini? Signum enim crucis & fides ad Dominum, inexpugnabilis nobis murus est. Item in concione quam ad fratres suos habuit: Solent nocte venientes daemones, angelos Dei se fingere, laudare studium, mirari perseuerantiam, futura præmia polliceri. Quos cum videritis, tam vos quam domos vestras crucis armate signaculo, & confestim soluentur in nihilum: quia meruunt illud trophæum, in quo Saluator aëreas expolians potestates, eas fecit ostentui.

2. H I E R O N Y M V S in vita beati Hilarionis: Quadam nocte cepit infantum audire vagitus, balatus pecorum, mugitus bouum, plactum quasi mulierum, leonum rugitus, murmur exercitus, & rursum variarum portæta vocum, vt antè sonitu, quam aspectu territus cederet. Intellexit daemones ludibria: & prouolutus genibus, Christi crucem signauit in fronte. Tali que armatus casside, & lorica fidei circumdatus, iacens fortius præliabatur, amodò videre desideras, quos horrebat audire, & sollicitis oculis huc illucque circumspiciens. Cum interim ex improviso splendente luna, cernit rheadam feruentibus equis super se irruere: cumque in clamasset Iesum, ante oculos eius repentino terra hiatu pompa omnis absorpta est. Ibidè: Ea tempestate terræ motu totius orbis, qui post Iuliani mortem accidit, maria egressa sunt terminos suos, & quasi rursum Deus diluuium minaretur, vel in antiquum chaos redirent omnia, naues ad prærupta de latere montium pepederunt. Quod cum viderent Epidauritani, fremetes scilicet fluctus, & vndarum moles, & mōtes gurgitum littoribus inferri, verentes quod iam euenisse cernebant, nè oppidum funditus subuerteretur, ingressi sunt ad senem, & quasi ad prælium proficiscentes, posuerunt eum

Murus aduersus daemones inexpugnabilis fides est & signum Crucis Armatura contra daemones.

Crucis Christi signum frontis imprimi Hilarion contra Diaboli præstigia.

Miraculum.

in littore. Qui cum tria crucis signa pinxisset in sibulo, manusque contra tenderet, incredibile dictum est, in quantam altitudinem intumescens mare ante eum steterit, ac diu fremens, & quasi ad obicem indignans, paulatim in semetipsum relapsum sit. Hoc Epidaurus, & omnis illa regio vsque hodiè prædicat, matresque docent liberos suos, ad memoriam in posteros transmittendam.

3. I G N A T I V S in epistola ad Philippenfes: Crucis signum trophæum est contra principis mundi virtutem: quod videns, expauescit, & audiens timet.

1. F. A M B R O S I V S sermone quadragesimo tertio: Debemus ergò surgentes gratias Christo agere, & omne diei opus in signo facere Saluatoris. Nonne cum adhuc gentilis esses, solebas signa perquirere? Quæ signa quibus rebus essent prospera, magna inquisitione colligere? Iam nunc nolo erres in numero, scito quia in vno signo Christi omnium rerum est tuta prosperitas. Qui in hoc signo seminare cœperit, vitæ fructum consequetur æterna. Qui in hoc signo iter facere aggreditur, ad cælum vsque perueniet.

2. E V S E B I V S Cæsariensis libro primo de vita Constantini Magni, capite vigesimo secundo: Imperatori precanti visio quædam diuina, & imprimis admirabilis apparuit: quam si quis forte alius dixisset, non tam facile hominibus potuisset persuaderi: verum cum Imperator ipse victor, nobis ipsis, qui hanc historiã iam literis persequimur, longo tempore post, cum notitia eram & familiaris colloquio ab eo dignati, narraret, & sermonè iureiurando confirmaret, cui dubium esse poterit, quin sit rei ita commemorata fides omnino adhibenda: præsertim cum tempus postea consequutur, ratum orationi testimonium dederit? Cum iam sol ad medium cælum ascenderat, die in pomeridianum tempus paulatim inclinãte, dixit se crucis signum ex lucis splendore figuratum, in ipso cælo soli immines manifestò oculis aspexisse, inque eo inscriptionem consignatam, quæ hæc verba complectebatur, I N H O C V I N C E S. Admiratio ingens ipsum & totum exercitum, qui est quopiam iter facientem comitabatur, atque adeò huius prodigij spectator factus erat, incescit. E T capite vigesimo tertio: Se dubitatione admōdum intra se distrahens, quid tandem istud ostensum sibi vellet, asseruit. Atque eum diu multumque de eo cogitatem opprescit nox. Ibi ei dormienti Christum Dei cum signo in cælo monstrato visum esse, præcepisseque, vt exemplari ad imitationem illius signi, quod in cælo apparuerat, fabricato, eo tanquam præsidio in præliis cum hostibus committendis vteretur.